
46Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.181
<#ABC#426982#46#495463>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 030/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, 
torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, do procedimento 
licitatório Concorrência Pública nº 030/2023; Processo nº 
2022.0000.607.9300, tendo em vista alterações no Projeto 
Básico, com abertura prevista para o dia 26 de dezembro de 2023, 
às 9h, fica adiada para o dia 15 de janeiro de 2024, às 09h. Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
Ampliação e Reforma do Colégio Estadual do Sol, município de 
Rio Verde - GO. Fontes: 100/116. Total Estimado: R$ 6.087.622,38. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de 
Licitação, Telefone: (62) 3220-9565/9569, e-mail: licitacao@seduc.
go.gov.br.

Goiânia, 12 de dezembro 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#426982#46#495463/>

Protocolo 426982
<#ABC#427342#46#495841>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 037/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 037/2023; Proc. nº 
2023.0000.601.2083.  Abertura: 17 de janeiro de 2024, às 9h; Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para 
demolição da unidade de placa e construção de alvenaria do 
Centro de Ensino em Período Integral Dom Fernando dos Santos 
II, no município de Goiânia-GO. Fontes: 100. Total Estimado: R$ 
5.455.371,45. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.
go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 11 de dezembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#427342#46#495841/>

Protocolo 427342
<#ABC#427345#46#495847>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 038/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 038/2023; Proc. 
nº 2022.0000.602.8735.  Abertura: 19 de janeiro de 2024, às 9h; 
Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada 
preço global. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para demolição da unidade de placa e construção de alvenaria 
do Centro de Ensino em Período Integral Dom Erick James 
Deitchman, no município de Mineiros - GO. Fontes: 100. Total 
Estimado: R$ 4.735.916,88. Retire e acompanhe o Edital no site: 
site.educacao.go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação 
(62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 11 de dezembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#427345#46#495847/>

Protocolo 427345
<#ABC#427411#46#495915>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 036/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
com sede na Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, 
Goiânia-GO, torna público aos interessados que fará realizar, em 
sessão pública, o procedimento licitatório: CP nº 036/2023; Proc. nº 
2022.0000.607.9685.  Abertura: 18 de janeiro de 2024, às 9h; Tipo 
da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia para Reforma e 
Ampliação no Centro de Ensino em Período Integral Dom Abel, 
município de Goiânia - GO. Fontes: 100. Total Estimado: R$ 
5.864.593,26. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.

go.gov.br. Informações na Gerência de Licitação (62) 3220-9570, 
E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 12 de dezembro de 2023.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#427411#46#495915/>

Protocolo 427411
<#ABC#427207#46#495706>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o Resultado da licitação, referente ao Processo 
nº 202300006059202. Tipo da Licitação: Menor Preço por Item. 
Objeto: Aquisição, instalação de Painel de Led com processadora, 
visando atender as necessidades do auditório da sede da Secretária 
de Estado da Educação de Goiás. Empresas Vencedoras: item 1 
empresa PERENHA E DIAS LTDA - CNPJ 28.383.618/0001-05, no 
valot total de R$ 55.000,00.

Jussane Augusto Fontinele
Pregoeira

<#ABC#427207#46#495706/>

Protocolo 427207
<#ABC#426985#46#495465>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2023

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Educação, 
torna público aos interessados o “ADIAMENTO”, do procedimento 
licitatório: Pregão Eletrônico SRP nº 024/2023; Processo nº 
2023.0000.608.5222 tendo em vista a necessidade de ajustes 
no Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 13 de 
dezembro de 2023, às 09h, fica adiada para o dia 28 de dezembro 
de 2023, às 09h. Objeto: Registro de Preços para eventual e 
futura(s) aquisição de 1.120.000 pares de tênis e aquisição de 
2.240.000 pares de Meias Brancas Unissex para compor o Uniforme 
Escolar, na modalidade registro de preço, destinado a atender as 
necessidades de todos os alunos matriculados na rede Estadual 
de Ensino em conformidade com a demanda informada pelo 
site GOIAS 360, atualmente em nossa rede temos matriculados 
459.975 mil alunos vinculados a Secretaria de Estado da Educação 
de Goiás - SEDUC, em atendimentos as necessidades do segundo 
semestre do ano de 2024 e o ano de 2025, conforme Edital e seus 
Anexos. Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.
seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações na 
Gerência de Licitação.

Ana Karolyne Fernandes Peixoto
Pregoeira

<#ABC#426985#46#495465/>

Protocolo 426985

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#427102#46#495594>

PORTARIA Nº 285, de 30 de novembro de 2023

O Secretário de Esporte e Lazer do Estado de Goiás no 
exercício da competência conferida no art. 56 da Lei Estadual nº 
20.491/2019 de 25 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 23.080, e tendo em vista o que consta no Processo SEI 
nº 202317576001735.

Considerando a necessidade de manter o controle e 
a fiscalização sobre a execução e desenvolvimento do Projeto 
Construindo Campeões, conforme Termo de Cooperação 
nº03/2023, firmado pelo Estado de Goiás por meio da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.

Considerando o comando insculpido no art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93, que dispões à Administração o dever de 
acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANILO SOUSA SAMPAIO, 
portador do CPF nº ***.452.331-**, ocupante do cargo de Gerente 
de Gestão do Programa Construindo Campeões, para atuar como 
gestor do Termo de Cooperação nº03/2023, cujo objeto que decorre 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 3d90373a



47Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.181

dos ajustes é a cooperação mútua entre os partícipes, a fim de 
desenvolver o projeto Construindo Campeões, por período de 12 
(doze) meses.

Art. 2º - ESTABELECER que, para a consecução do objetivo 
proposto neste ato, o servidor ora designado deverá:

I - Acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das 
obrigações pactuadas no referido Termo de Cooperação sob sua 
gestão;

II - Observar e fazer cumprir o prazo de vigência;
III - Em caso de possíveis descumprimentos das obrigações 

estabelecidas no Termo de Cooperação em referência, apresentará 
ao Superintendente de Paradesporto e Fomento Esportivo relatório 
quanto as possíveis problemáticas observadas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE E PUBLICA-SE.

EDSON SALES DE AZEREDO SOUZA - neste ato por ad 
referendum

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#427102#47#495594/>

Protocolo 427102
<#ABC#427134#47#495627>

PORTARIA Nº 288, de 05 de dezembro de 2023

O Secretário de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, à vista do que dispõe o artigo 40, § 1º, II, da 
Constituição do Estado de Goiás e com fundamento no artigo 76, 
III, da Lei nº 21.792/2023.

Considerando o que estabelece o Decreto Estadual 
nº 8.043, de 28 de novembro de 2013, que instituiu o Sistema 
de Gestão de Materiais do Estado - SIGMATE, e sua utilização 
corporativa entre os órgãos e entidades da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo;

Considerando o que estabelece a Resolução Normativa 
nº 005/2018 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir a Comissão Permanente de Gestão 

Setorial do SIGMATE, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Art. 2º Designar os servidores relacionados no Quadro I, 

como responsáveis pela Gestão Setorial do SIGMATE.

QUADRO I
 
NOME CPF CARGO FUNÇÃO
Leonidas 
Alexandre Ferreira 
Filho

233.169.181-
91

Assistente Admi-
nistrativo

Gestor 
setorial

Elisa Gonçalves 
dos Santos

269.057.791-
72

Assistente admi-
nistrativo Membro

Jorge Rosa de 
Lima

148.091.171-
20

Assistente admi-
nistrativo Membro

Art. 3º Designar a servidora Jessica Rosa de Jesus 
Siqueira, CPF: 044.738.661-14, ocupante do cargo de Gerente de 
Apoio Administrativo e Logístico, para ser representante da Gestão 
do SIGMATE perante a Secretaria de Estado da Administração - 
SEAD, gerenciando todo o acervo de materiais desta Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, com acesso ao Sistema Informatizado, 
responsabilizando-se pelos atos praticados.

Art. 4º Compete a Comissão Permanente de Gestão 
Setorial do SIGMATE:

I - reportar à Secretaria de Estado da Administração 
- SEAD;

II - ter acesso aos sistemas informatizados pertinentes 
à Gestão, e prestar o suporte aos servidores credenciados no 
SIGMATE;

III - gerenciar todo o estoque de materiais da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer e responder perante aos Órgãos de 
Controle e Fiscalização do Estado;

IV - realizar o inventário anual dos materiais de consumo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando quaisquer disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Edson Sales de Azeredo Souza
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#427134#47#495627/>

Protocolo 427134
<#ABC#427083#47#495575>

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/2023

Processo SEI nº: 202317576001735
OBJETO: Termo de Cooperação nº03/2023 para implementação 
do projeto Construindo Campeões, que firmam entre si o Estado de 
Goiás por intermédio da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - 
SEEL e o Município de Diorama-GO.
VIGÊNCIA: Prazo de 12 meses contados da data de publicação.
LOCAL: Goiânia - GO.

EDSON SALES DE AZEREDO SOUZA - neste ato por ad 
referendum.

Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
<#ABC#427083#47#495575/>

Protocolo 427083

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#426939#47#495417>

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 007/2021
Processo: 2020000160025217. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S.A., CNPJ 02.491.558/0001-42. Objeto: A dilação do 
prazo contratual, prorrogando sua vigência por um período por até 
03 meses e supressão da obrigatoriedade da renovação da frota. 
Recurso: 27530161/Funesp. Valor: R$ 9.753.620,40 (nove milhões, 
setecentos e cinquenta e três mil, seiscentos e vinte reais e quarenta 
centavos). Data: 11/12/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#426939#47#495417/>

Protocolo 426939
<#ABC#427092#47#495583>

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO 071/2022
Processo: 202100007021861. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: A & A ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ 12.188.018/0001-48. Objeto: Dilação do prazo 
contratual, prorrogando sua vigência por um período de 60 dias. 
Data: 12/12/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#427092#47#495583/>

Protocolo 427092

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#426996#47#495477>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2023 - PM (53722092)
Processo: 202300002049072;
Contratante: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública e Polícia Militar 
do Estado de Goiás - PM/GO;

Contratada: ADAPTAR COMERCIO E LOCACAO DE 
VEICULOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito 
Privado, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 
051.405.994/0001-67, neste ato representada 
pelo Sr.(a) KAMILLA FERNANDES DE SOUSA 
FERRAZ . 

Objeto: Aquisição de uma ambulância furgão tipo b 
para transporte básico de pacientes para o 
Comando de Saúde da PMGO.

Vigência do 
Contrato:

 12 (doze) meses;

Recurso: Fonte 15000100  - Recursos Não Vinculados 
De Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade 
Orçamentária 2901 - Gabinete do Secretário da 
Segurança Pública.);

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 3d90373a


